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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả quý III, nhiệm vụ quý IV năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 463/2016/QĐ-UBND ngày 08/8/2016 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong công tác đấu tranh 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy chế trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong công tác đấu tranh 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

ban hành kèm theo Quyết định 463/2016/QĐ-UBND ngày 08/8/2016 của UBND 

tỉnh Bắc Giang.  

Sở Công Thương  báo cáo kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả quý III năm 2020, cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ III/2020 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành 

Trong Quý III năm 2020, Sở Công Thương đã ban hành các Quyết định tổ 

chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động 

điện lực và an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 

- Ban hành Quyết định số 134/QĐ-SCT ngày 03/7/2020 về việc thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động điện lực đối với HTX 

dịch vụ nông nghiệp tổng hợp xã Trí Yên; Quyết định số 146/QĐ-SCT ngày 

17/7/2020 về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt 

động điện lực tại Hợp tác xã dịch vụ điện xã Cao Xá; Quyết định số 169/QĐ-SCT 

ngày 14/8/2020 về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

hoạt động điện lực tại Hợp tác xã tiêu thụ điện xã Phương Sơn; 

- Ban hành Kết luận thanh tra đối với HTX dịch vụ điện xã Cao Xá, HTX 

dịch vụ nông nghiệp tổng hợp xã Trí Yên và HTX tiêu thụ điện xã Phương Sơn. 

- Ban hành Quyết định số 141/QĐ-SCT ngày 10/7/2020 của Sở Công 

Thương về việc thành lập đoàn kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp 

luật về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý ngành công thương;  

- Ban hành Văn bản số 850/SCT-QLTM ngày 5/8/2020 về việc bảo đảm nguồn 

cung hàng hóa thiết yếu  ứng phó  với dịch bệnh Covid-19, gửi Cục Quản lý thị trường 

tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp, cơ sở  sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh. 
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- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 

-  Chỉ đạo các Phòng chuyên môn tổ chức theo dõi diễn biến tình hình thị 

trường, giá cả hàng hóa, để kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp điều tiết 

lưu thông, cân đối cung - cầu, nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu; nhằm bình 

ổn thị trường, chống đầu cơ, độc quyền, tăng giá quá mức, chống buôn lậu, hàng 

giả,… bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra 

2.1. Kết quả công tác thanh tra 

Sở Công Thương đã tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật trong hoạt động điện lực đối với 03 HTX tiêu thụ điện năng; qua thanh 

tra, Đoàn đã lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính 12.500.000 đồng đối với 

HTX dịch vụ nông nghiệp tổng hợp xã Trí Yên về hành vi mua bán điện không 

có hợp đồng.  

2.2. Kết quả công tác kiểm tra 

Theo Kế hoạch, từ ngày 28/7/2020 đến ngày 21/10/2020, Đoàn sẽ tiến hành 

kiểm tra, thực hiện công tác hậu kiểm tại 50 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nhỏ lẻ theo chức năng được phân công tại Kế hoạch số 657/KH-BCT ngày 

03/2/2020 của Bộ Công Thương về việc triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về 

an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương năm 2020. Tổ 

chức test nhanh chất lượng an toàn thực phẩm tại các chợ kinh doanh thực phẩm 

và mua mẫu thực phẩm để phân tích kiểm nghiệm đánh giá chất lượng thực 

phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

Kết quả: Từ ngày 28/7/2020 đến ngày 10/9/2020, Đoàn kiểm tra đã tiến 

hành kiểm tra được 29/50 cơ sở; các cơ sở chủ yếu là sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm nhỏ lẻ nên việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm vẫn còn chưa đầy đủ, cơ sở vật chất trang thiết bị trong sản xuất chưa 

được đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 77/2016/NĐ-CP, Nghị định số 

08/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, kiến nghị các cơ sở 

thực phẩm khắc phục tồn tại tạm dừng hoạt động sản xuất cho đến khi hoàn thiện 

đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÁC THÁNG CUỖI NĂM 2020 

1. Tham mưu cho Thanh tra tỉnh trình UBND tỉnh điều chỉnh giảm 01 cuộc 

thanh tra, 07 cuộc kiểm tra trong Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp 

tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020 nhằm hỗ trợ, tạo 

điều kiện để các doanh nghiệp, HTX tập trung ổn định sản xuất, kinh doanh sau 

ảnh hưởng của dịch covid-19. 

2. Tiếp tục kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý ngành công thương. 
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3. Khảo sát, xây dựng kế hoạch thanh tra việc chấp hành pháp luật trong 

hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với Công ty TNHH thương mại Công Minh 

và các cửa hàng trực thuộc Công ty trên địa bàn tỉnh. 

4. Cử cán bộ  tham gia  các  Đoàn  thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực 

hiện dự án, bao gồm: Dự án đầu tư xây dựng chợ Hoàng Ninh (của Công ty 

TNHH TMDV KK Bắc Giang) và chợ Nghĩa Hồ (của Công ty TNHH Nhật 

Quang); dự án Chợ Trung tâm xã Bố Hạ của Hợp tác xã Hải An; dự án "Hạ 

tầng, kho bãi Logistics Quốc tế thành phố Bắc Giang" của Công ty TNHH 

Logistics Quốc tế Bắc Giang. 

5. Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 

2178/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê 

duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020; Kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 06/01/2020 

của Sở Công Thương về Thanh tra, kiểm tra lĩnh vực Ngành Công Thương quản lý 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu, hàng giả và 

gian lận thương mại quý III năm 2020 của Sở Công Thương Bắc Giang./.  

 

Nơi nhận: 
- BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT); 

- Tgvbcđ389bacgiang@gmail.com; 

- Dungtt_sct@bacgiang.gov.vn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu VT, QLTM; 

 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

  

 

 

  

Nguyễn Văn Phương 
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